
№ П,JДКА3 

"_Оь " __ /_е._~ __ .-е---__ 2~ 
г. Москва 

О назначении в подразделениях ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» постоянно 

действующих комиссий по проверке знаний требований охраны труда. 

В связи с необходимостью обеспечения безопасности труда в ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ» (далее - НИУ «МЭИ»), организации соблюдения и выполнения 

работниками требований охраны тру да в процессе порученной им работы, 

соблюдения требований ст.225 Трудового кодекса РФ, п.10 .7 , п.10.8 ГОСТ 

12.0.004-2015 и пункта 2.2.1. «Порядка обучения по охране труда и проверки 
знаний требований охраны труда работников организаций», утверждённого 

постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003 г. № 

1/29, руководствуясь п. 4.23. Устава НИУ «МЭИ», 

приказываю: 

1. Приказ от 24 сентября 2018 г. № 615 «0 проведении проверки знаний 
требований охраны труда» считать утратившим силу с момента подписания 

настоящего приказа. 

2. Приказ от 16 мая 2018 г. №233 «0 создании в институтахНИУ «МЭИ» 

постоянно действующих комиссий по проверке знаний требований охраны труда» 

считать утратившим силу с момента подписания настоящего приказа. 

3. Утвердить в НИУ «МЭИ» Программу обучения по охране труда для 

руководителей и специалистов, согласованную Департаментом труда и социальной 

защиты населения города Москвы. 

4. Утвердить в НИУ «МЭИ» Программу обучения по охране труда для 

работников рабочих профессий. 

5. Утвердить составы постоянно действующих комиссий НИУ «МЭИ» 

по проверке знаний требований охраны труда (далее постоянно действующая 

Комиссия): 

Председатель комиссии : 

проректор; 

Зам. председателя: 

Секретарь комиссии: 

статистической службой. 

Первый проректор по учебной работе: 

Замолодчиков Владимир Николаевич - первый 

Позняк Елена Викторовна - помощник проректора; 

Чупрова Надежда Ильинична заведующий 



- Проректор по модернизации имущественного комплекса и 

правовой работе: 

Председатель комиссии: Фогельгезанг Владимир Александрович - главный 
инженер; 

Зам. председателя: 

главного механика; 

Секретарь комиссии : 

главного энергетика. 

Сахаров Павел Васильевич - начальник отдела 

Огольцов Борис Николаевич - начальник отдела 

- Проректор по работе с молодежью, спорту и безопасности: 
Председатель комиссии: Плотников Алексей Владимирович - проректор по 

работе с молодежью, спорту и безопасности; 

Зам. председателя : Федотов Андрей Михайлович - начальник управления 

социальной и воспитательной работы ; 

Секретарь комиссии: Шатов Александр Алексеевич - начальник первого 

отдела. 

Проректор по экономике: 

Председатель комиссии: Курдюкова Галина Николаевна - проректор по 

экономике; 

Зам. председателя : Кондратьев Валерий Николаевич главный 

бухгалтер; 

Секретарь комиссии: Малич Наталия Викторовна начальник 

финансово-договорного отдела. 

Проректор по международным связям: 

Председатель комиссии: Тарасов Александр Евгеньевич - проректор по 

международным связям; 

Зам. председателя: 

проректора; 

Секретарь комиссии: 

зарубежных выпускников. 

Анкин Александр Вячеславович помощник 

Бибичева Оксана IОрьевна - начальник отдела 

Проректор по научной работе: 

Председатель комиссии: Драгунов Виктор Карпович - проректор по научной 

работе; 

Зам. председателя : Волков Александр Викторович помощник 

проректора; 

Секретарь комиссии: Гаджиев Камиль Гаджиевич помощник 

проректора; 

Члены комиссии : Комаров Иван Игоревич директор Центра 
инновационного развития ; 

Бревнова Наталья Владимировна 

программ и грантов. 

заведующий отделом научно-технических 



Спортивно-технический центр МЭИ 

Председатель комиссии: Борисов Александр Сергеевич - директор спортивно­
технического центра; 

Зам. председателя: Николаев Валерий Вячеславович - заместитель 

директора спортивно-технического центра; 

Секретарь комиссии: Бахтина Елена Алексеевна - главный бухгалтер 

спортивно-технического центра. 

Опытный завод МЭИ 

Председатель комиссии: Шкурай Василий Владимирович - заместитель директора 
по финансам; 

Зам. председателя: Ли Александр Васильевич - заместитель директора по 

производству; 

Секретарь комиссии: Маркова Наталия Анатольевна - Заведующий 

канцелярией. 

Институт энергомашиностроения и механики (ЭнМИ) 

Председатель комиссии: Меркурьев Игорь Владимирович - исполняющий 

обязанности директора института; 

Зам. председателя: Астахов Сергей Владимирович - заместитель директора 

института; 

Секретарь комиссии: Плешанов Константин Александрович - заведующий 

кафедрой. Моделирования и проектирования энергетических установок. 

Институт тепловой и атомной энергетики (ИТ АЗ) 

Председатель комиссии: Дедов Алексей Викторович - директор института; 

Зам. председателя: Орлов Константин Александрович - заведующий 

кафедрой Теоретических основ теплотехники им . М.П. Вукаловича; 

Секретарь комиссии: Герасимов Денис Николаевич заведующий 

кафедрой Инженерной теплофизики. 

Институт энергоэффективности и водородных технологий (ИЭВТ) 

Председатель комиссии: Захаров Сергей Витальевич - директор института; 

Зам. председателя: Кулешов Николай Васильевич - заведующий 

кафедрой Химии и электрохимической энергетики; 

Секретарь комиссии: Гаряев Андрей Борисович - заведующий кафедрой 

Тепломассобменных процессов и установок. 

Институт электротехники и электрификации (ИЭТЭ) 

Председатель комиссии: Погребисский Михаил Яковлевич директор 

института; 

Зам. председателя: Румянцев Михаил Юрьевич заведующий 

кафедрой Электротехнических комплексов автономных объектов и электрического 

транспорта; 

Секретарь комиссии : Кондратьева Ольга Евгеньевна - заведующий 
кафедрой Инженерной экологии и охраны труда. 



Институт электроэнергетики (ИЭЭ) 
Председатель комиссии: 

института; 

Тульский Владимир Николаевич директор 

Зам. председателя: Валянский Андрей Владимирович заместитель 

директора института; 

Секретарь комиссии: Серов Дмитрий Михайлович Центр 

коллективного пользования НТИ МЭИ "Испытательный полигон технологий 

транспортировки электроэнергии и распределенных интеллектуальных 

энергосистем". 

Институт информационных и вычислительных технологий 

(ИВТИ) 

Председатель комиссии: Вишняков Сергей Викторович- директор 

института; 

Зам. председателя: Зубков Павел Валерьевич - заведующий кафедрой 

Математического и компьютерного моделирования; 

Секретарь комиссии : Варшавский Павел Романович - заведующий 

кафедрой Прикладной математики и искусственного интеллекта. 

Институт Радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова 

(ИРЭ) 

Председатель комиссии : Куликов Роман Сереевич - директор института; 

Зам. председателя : Сафин Ансар Ризаевич - заведующий кафедрой 

Формирования и обработки радиосигналов; 

Секретарь комиссии: Комаров Алексей Александрович - заведующий 

кафедрой Радиотехнических приборов и антенных систем. 

Гуманитарно-прикладной институт (ГПИ) 

Председатель комиссии: Родин Алексей Борисович - директор института; 

Зам. председателя: Смирнова Марина Ивановна заведующий 

кафедрой Истории и культурологии ; 

Секретарь комиссии: Горелова Валентина Федоровна - заместитель 

заведующего кафедрой Физкультуры и спорта. 

Инженерно-экономический институт (ИнЭИ) 

Председатель комиссии: Невский Александр Юрьевич директор 

института; 

Зам. председателя: 

директора института; 

Секретарь комиссии: 

директора института. 

Васильев Андрей Савельевич заместитель 

Кетоева Наталья Леонидовна заместитель 



Институт гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии 

(ИГВИЭ) 

Председатель комиссии: Шестопалова Татьяна Александровна - директор 
института; 

Зам. председателя: Волков Александр Викторович - заведующий 

кафедрой Гидромеханики и гидравлических машин ; 

Секретарь комиссии: Хохлов Владимир Александрович заведующий 

кафедрой Энергетические и гидротехнические сооружения. 

Институт Дополнительного и дистанционного образования 

(И,ПДО) 

Председатель комиссии : Шиндина Татьяна Александровна - директор института; 

Зам. председателя: Курицына Светлана Станиславовна - заместитель 

директора института; 

Секретарь комиссии: 

дистанционного обучения. 

Князева Нина Владимировна - начальник отдела 

Военно-инженерный институт (ВИИ) 

Председатель комиссии: Дорохин Андрей Станиславович 

директора института; 

заместитель 

Зам. председателя: Ивахненков Вадим Иванович - начальник 

старший преподаватель Военный учебного центра при НИУ "МЭИ; 

Секретарь комиссии: Таранив Богдан Львович - помощник проректора. 

цикла-

6. Председателям постоянно действующих Комиссий в дни, согласно 

Приложения №1 к приказу, направить в Отдел охраны труда и техники 

безопасности (далее отдел ОТ и ТБ) секретарей постоянно действующих Комиссий 

для получения материалов и консультаций по организации проверки знаний 

требований охраны тру да. 

7. Начальнику отдела ОТ и ТБ Филимонову С .В. обеспечить в срок до 

07 .02.2022 г. постоянно действующие Комиссии необходимой документацией , 

утвержденной настоящим приказом и приказом №548 от 19.11 .2020 г. 
8. Постоянно действующим Комиссиям в срок до 28.02.2022 г. для всех 

работников подразделений НИУ «МЭИ», не прошедших в установленные сроки 

обучение и проверку знаний требований охраны тру да, в том числе принятых на 

работу в 2021 г. провести обучение и проверку знаний. До 14.03.2022 г. 

предоставить копии журналов регистрации проверки знаний работников по охране 

труда, копии протоколов заседания постоянно действующей Комиссии за период 

2021 г. - начало 2022 г. в отдел ОТ и ТБ. 

9. Постоянно действующим Комиссиям на регулярной основе проводить 

обучение и проверку знаний требований охраны труда для вновь принятых в 

подразделения НИУ «МЭИ» работников, не позднее 1 месяца с даты приема на 
работу. Обучение и проверку знаний для них проводить по обобщенным спискам в 

соответствии с поданными на имя Председателя комиссии служебными записками 

от руководителей структурных подразделений. Далее - проводить обучение и 

периодическую проверку знаний для руководителей и специалистов - не реже 1 
раза в 3 года, для рабочих профессий - ежегодно. 

1 О. Возложить ответственность за обучение и проверку знаний 

требований охраны труда на председателей постоянно действующих Комиссий. 



Членам комиссий довести до сведения руководителей подразделений, что за 

работников, не прошедших проверку знаний, на организацию накладываются 

штрафы: на должностное лицо в размере 15-25 тыс. рублей, на юридическое лицо в 

размере 110 - 130 тыс. рублей . 

11. Возложить персональную ответственность на руководителей 

структурных подразделений НИУ «МЭИ» за своевременное направление 

работника на обучение и проверку знаний требований охраны труда не позднее 1 
месяца с даты приема на работу и далее не реже 1 раза в 3 года, для работников 
рабочих профессий - ежегодно) . 

12. Руководителям структурных подразделений ежемесячно формировать 

списки работников, которых необходимо направить в постоянно действующую 

комиссию и подавать их служебной запиской на имя председателя постоянно 

действующей Комиссии. 

13. Начальнику общего отдела Плотниковой В.А. довести данный приказ 

через Систему Электронного Документооборота (СЭД) и Общеуниверситетскую 

Систему Электронной Почты (ОСЭП) до руководителей структурных 

подразделений. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора Леймана Е.Н. 

Ректор Рогалев Н.Д. 



Приложени,..,е J 
0 к приказу от« с4 /~ 2бд/г.№_~_6 

«0 создании в институтах ФГБОУ ВО 
«НИУ «МЭИ» постоянно действующих 

комиссий по проверке знаний требований 

охраны труда». 

График консультаций в отделе охраны труда и техники безопасности для 

представителей постоянно действующих комиссий по проверке знаний 

требований по охране труда 

Институт Дата. Время 

Первый проректор 

Проректор по модернизации имущественного 1о.о1.2022-11.01.2022 
комплекса и правовой работе 

12:45-13:45 
Проректор по работе с молодежью, спорту и 

безопасности 

Проректор по экономике 
12.01.2020-13.О1.2020 

Проректор по международным связям 
12:45-13:45 

Проректор по научной работе 

Спортивно-технический центр МЭИ 14.01.2022, 17.О1.2022 

Опытный завод МЭИ 12:45-13 :45 

Институт энергомашиностроения и механики 

(ЭнМИ) 

Институт тепловой и атомной энергетики (ИТАЭ) 17.01.2022-18.01.2022 

Институт энергоэффективности и водородных 12:45-13 :45 

технологий (ИЭВТ) 

-

Институт электротехники и электрификации 

(ИЭТЭ) 19.01.2022-20.01.2022 

Институт электроэнергетики (ИЭЭ) 12:45-13:45 

Институт информационных и вычислительных 



технологий (ИВТИ) 

Институт Радиотехники и электроники им . В .А. 

Котельникова (ИРЭ) 21.0 1.2022, 24.01 .2022 

Гуманитарно-прикладной институт (ГПИ) 12:45- 13:45 

Инженерно-экономический институт (ИнЭИ) 

Институт гидроэнергетики и возобновляемых 

источников энергии (ИГВИЭ) 
25.01.2022 - 26.01.2022 

Институт Дополнительного и дистанционного 

образования (ИДДО) 12:45-13 :45 

Военно-инженерный институт (ВИИ) 


